UFC + IAUD
[image: ]

	DECLARAÇÃO SOBRE O USO OU NÃO USO DE INTELIGÊNCIA ARTIFICIAL

	Nome do Autor:

	Título da Obra :

Declaro (Declaramos), para os devidos fins, com base na Resolução de Integridade da UFC e a Portaria nº 39/2025/PRPPG/UFC, de 01 de outubro de 2025, que as informações prestadas neste documento refletem, de forma verdadeira e completa que:

	 [   ]   NÃO HOUVE USO DE FERRAMENTAS DE INTELIGÊNCIA ARTIFICIAL

Declaro que não utilizei, em nenhuma etapa do desenvolvimento do presente trabalho, ferramentas de Inteligência Artificial, incluindo mas não se limitando a recursos de geração de texto, imagem, código, resumos, traduções ou análises. Assumo integral responsabilidade pelo conteúdo, conforme os princípios de integridade acadêmica e a legislação vigente.

OBS.: Marcando esta opção, não é necessário preencher os campos 1 a 5 abaixo.

	 [   ]   HOUVE USO DE FERRAMENTAS DE INTELIGÊNCIA ARTIFICIAL

Preencher os campos 1 a 5 abaixo.

	1. Ferramenta(s) e versão(ões) predominante(s):

	2. Período de uso
	:         99/99/2025 a 99/99/9999

	3. Finalidade
Marcar todas as que se aplicam
	[  ] Exploração inicial de ideias
[  ] Busca/triagem de literatura
[  ] Leitura assistida/Resumos (com conferência humana)
[  ] Revisão linguística/Referências
[  ] Apoio reprodutível à análise/apresentação (restrito à geração automatizada e reprodu-
tível de tabelas, gráficos, figuras ou visualiza-
ções a partir de dados previamente analisados e interpretados pelos autores, sem substituição da análise científica humana)
	[  ] Programação (sugestão/depuração/ documentação)
[  ] Transcrição (com anonimização): conversão literal, mediante autorização, de áudios ou vídeos em texto de entrevistas, aulas, reuniões ou palestras, com obrigatória revisão humana, anonimização e respeito aos direitos autorais, vedada a identificação de voz ou outros dados biométricos.
[  ] Tradução técnica (com revisão humana)

	4. Descrição sintética do uso / prompts-tipo:

	5. Validação humana (checagens, testes, leitura crítica):

DECLARAÇÕES ÉTICAS:

Atenção: Todas as opções abaixo devem ser obrigatoriamente assinaladas para que o trabalho possa ser submetido à defesa/apresentação. O não preenchimento completo impedirá a continuidade do processo.

	Não houve geração de conteúdo original, ideias, interpretações ou análises pela IA;

	Não enviei dados inéditos ou sensíveis à serviços que utilizam conteúdos para treinamento de modelos,
exceto em plataformas institucionais ou com garantias contratuais de confidencialidade e não retenção, assegurando conformidade com a LGPD (Lei nº  13.709/2018) e demais normas de proteção de dados;

	Respeitei direitos autorais, licenças, confidencialidade e políticas editoriais;

	Em transcrições, apliquei anonimização e não realizei identificação por voz/biometria;

	Assumo responsabilidade integral e exclusiva pelo conteúdo final desta obra.

Fortaleza/CE, 99/99/2099

ASSINATURA(S) pela Plataforma Gov.BR (assinatura on-line)

[image: ]
Avenida da Universidade, 2890

Campus do Benfica | CEP 60020-181

Fortaleza | CE | Brasil

image1.jpeg
Programa de Pds-Graduacdo em

a u +d Arquitetura e Urbanismo <~ Design
da Universidade Federal do Ceara

image2.png
+55 85 33667957
hitpsy/ppaaud ufc bript!
“RRORMI@ASUIENRYGAL